
D.R.A. n. 2065 Progr. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello Stato;
VISTO l'art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art. 64 della L.R. n. 10 del 27/04/1999, concernente 

la gestione della spesa della Regione Siciliana; 
VISTO il D.L. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni  e  degli  Enti  
Locali;

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118 del 
23/06/2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del  
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m. e i.” 

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  172 del  14/05/2020 con la  quale  è  stato approvato il  
documento tecnico di  accompagnamento,  il  bilancio finanziario gestionale  ed il  piano degli 
indicatori;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt. 7 e 8 lett. E;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 28/05/2020 con la quale viene nominato 

l'Avv.  Ignazio  Tozzo  nuovo  Ragioniere  Generale  per  la  durata  di  anni  tre  a  decorrere  dal 
16/06/2020;

VISTO il D.P. Reg. n. 2529 del 8/6/2020 con il quale è conferito all'Avv. Ignazio Tozzo l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione;

VISTO il D.R.G. n. 1922 del 3/12/2020 con il quale viene nominata la Dott.ssa Sonia Lo Bue, Dirigente  
responsabile dell'Area 1 Interdipartimentale; 

VISTA la nota n. 16716 del 9/4/2020 del Servizio 4 Vigilanza del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro,  con la  quale si  invia  il  promemoria al  Ragioniere  Generale  per la condivisione del 
programma di aggiornamento per i “ Revisori dei Conti anno 2020”;

VISTA la nota n. 21700 del 5/5/2020 del Servizio 4 Vigilanza del Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro, con la quale si richiede fra l'altro, all'Area 1 Interdipartimentale, di avviare le procedure 
relative  all'affidamento dell'organizzazione e  realizzazione del  corso di  aggiornamento  anno 
2020 per i Revisori dei Conti degli Enti Pubblici istituzionali regionali, ex art. 48, c. 5 della L.R. 
n. 17/2004, selezionando l'organismo di formazione tra le società e/o enti presenti nell'elenco 
degli enti accreditati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze che risultano presenti altresì  
sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione,  che  a  causa  dell'emergenza 
epidemiologica da Covid 19, quest'anno si svolgerà tramite piattaforma e-learning;



VISTE le note n. 22922 del 12/5/2020, n. 22927 del 12/5/2020,n. 22957 del 12/5/2020, n..22968 del 
12/5/2020, n. 22981 del 12/5/2020, n. 22991 del 12/5/2020, n. 32863 del 17/6/2020, n. 32872 
del 17/6/2020, n. 32886 del 17/6/2020 e n. 32894 del 17/6/2020, con le quali si è chiesto un 
preventivo  di  spesa  per  la  realizzazione  del  corso  di  aggiornamento  in  argomento, 
rispettivamente ai seguenti Enti di formazione:
A.N.P.A.R. con sede a Pellezzano (SA); Informati s.r.l. con sede a Pianopoli (CZ); Intermedia  
s.r.l.  con sede a Caserta; P & T Formazione s.r.l.s.  con sede a Verona; Audirevi Training & 
Compliance s.r.l.  con sede a Milano;  Maggioli  s.p.a.  con sede a Santarcangelo di  Romagna 
(RN); Accademia Eraclitea con sede a Catania;Wolters Kluver Italia s.r.l. con sede a Milano; 
ACG Auditing & Consulting Group s.r.l. con sede a Terni; Centro Studi Enti Locali s.p.a. con 
sede a Ponte a Egola – San Miniato (PI);  

VISTI i preventivi di spesa trasmessi dai seguenti Enti:
Intermedia s.r.l. con sede a Caserta di € 4.550,00 oltre iva protocollato al n. 27629 del 1/6/2020; 
Accademia Eraclitea con sede a Catania di € 7.916,00 oltre iva protocollato al n. 33952 del 
22/6/2020; Centro Studi Enti Locali con sede a Ponte a Egola - San Miniato(PI) di € 10.800,00 
omnicomprensive protocollato al n. 36869 del 2/7/2020;

CONSIDERATO che i suddetti preventivi ricevuti sono stati trasmessi al Servizio 4 Vigilanza con nota n.  
39793  del  9/7/2020  dell'Area  1  interdipartimentale   per  le  dovute  valutazioni  tecnico-
economiche;

VISTA la nota n. 40704 del 13/7/2020 del Servizio 4 Vigilanza con la quale si comunica all'Area 1 
Interdipartimentale  che  il  preventivo  di  Intermedia  s.r.l.  di  €  4.550,00  oltre  iva  è  il  più 
economico  rispetto  alle  altre  due  offerte  pervenute  e  pertanto  atteso  che  la  proposta  di  
Intermedia s.r.l. non appare sufficientemente articolata e corredata da alcuni elementi richiesti 
nel pro-memoria formulato dal servizio 4 Vigilanza condiviso dal Ragioniere Generale, viene 
chiesto all'Area 1 Interdipartimentale di accertare che i requisiti richiesti nel su menzionato pro-
memoria siano ricompresi nell'offerta di Intermedia s.r.l.;

VISTA la nota n. 43720 del 23/7/2020 dell'Area 1 Interdipartimentale con la quale vengono chiesti ad 
Intermedia s.r.l. di fornire i chiarimenti richiesti dal Servizio Vigilanza con nota n. 40704 del 
13/7/2020;

VISTA la nota del 23/7/2020 di Intermedia s.r.l. protocollata al n. 45240 del 29/7/2020 con la quale 
vengono forniti i chiarimenti richiesti e i dettagli sull'organizzazione e la realizzazione del corso 
di aggiornamento per i Revisori dei Conti;

VISTA la  nota  n.  46125  del  30/7/2020  dell'Area  1  interdipartimentale  con  la  quale,  alla  luce  dei 
chiarimenti forniti da Intermedia s.r.l. con nota n. 45240 del 29/7/2020, si resta in attesa delle  
ulteriori  valutazioni  da  parte  del  Servizio  Vigilanza,  al  fine  di  procedere  all'affidamento  a 
Intermedia s.r.l. del corso dei Revisori dei Conti;

VISTA la nota n. 54769 del 27/8/2020 con la quale il Servizio 4 Vigilanza, alla luce dei chiarimenti 
richiesti,  rileva  che  l'offerta  presentata  da  Intermedia  s.r.l.  sia  più  vantaggiosa  a  livello 
monetario e sufficientemente articolata e corredata degli elementi contenuti nel pro-memoria 
condiviso dal Ragioniere Generale(prot. n. 16716 del 9/4/2020);

VISTA la nota n. 58451 del 8/9/2020 dell'Area 1 Interdipartimentale con la quale viene affidato ad  
Intermedia s.r.l.  con sede a Caserta,  l'incarico per la realizzazione dell'attività formativa del 
“corso di aggiornamento per i Revisori dei Conti degli Enti pubblici istituzionali regionali, ex 
art. 48, comma 5 della L.R. n. 17/2004 – anno 2020” , firmata per accettazione;         

VISTA la nota prot. n. 63871 del 21/9/2020 dell'Area 1 Interdipartimentale, con la quale viene richiesta  
la prenotazione della somma di € 5.551,00 (€ 4.550,00 oltre iva) sul capitolo 212501 art. 2, per 
l'organizzazione e realizzazione del “Corso di aggiornamento per i Revisori dei Conti degli Enti  
Pubblici  istituzionali  regionali  anno  2020,  vistata  dalla  Ragioneria  Centrale  Economia  con 
impegno n. 1 del 22/09/2020 di € 5.551,00;

VISTO il CIG n. Z462E63547;
RITENUTO pertanto di dover provvedere alla trasformazione in impegno definitivo della prenotazione di cui 

sopra, a favore di Intermedia s.r.l. con sede a Caserta in viale Lincoln,265, per l'organizzazione e 
realizzazione del corso per i Revisori dei Conti  degli Enti Pubblici istituzionali regionali anno 
2020;

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2020:



D E C R E T A

ART. 1       Per tutto quanto rappresentato in premessa, e' trasformata in impegno definitivo la prenotazione 
      n. 63871 del 21/9/2020 sul cap. 212501 art. 2 (spese per la formazione) esercizio finanziario   
      2020 per l'importo di € 5.551,00 iva compresa, codice piano dei conti n. U.1.03.02.04.004 del 
      Bilancio della Regione Siciliana a favore di Intermedia s.r.l. con sede a Caserta per      
      l'organizzazione e realizzazione del corso per i Revisori dei Conti degli Enti Pubblici istituzionali 
      regionali anno 2020.

ART. 2  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  “Regolamento  (UE) 
2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  27 aprile 2016,  nel  sito della Regione 
Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  verrà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  
dell'Assessorato  Economia  per  la  registrazione  ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  n.  415  del  
15/09/2020.

Palermo,lì 17/12/2020

   Il Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale 
            f.to Dott.ssa Sonia Lo bue             

           

Il Funzionario Direttivo
f.to       Amedeo Monti   


